
 

 
Protocollo e data vedi segnatura 

 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. n. AOODGEFID/4878 

del 17/04/2020 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambient per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne. 

 

 

Sottoazione 
Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo 
modulo 

Importo 
autorizzato 

forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali  

Totale 
autorizzato 

progetto 

10.8.6 

10.8.6A-
FESRPON-VE-
2020 -181 

 

SMART 
CLASS 
FOR 

DAD 

€ 11.780,00 € 1.220,00  € 13.000,00 

CIG: ZE92ECE9E4  CUP: D42G20001000007 

 

Determina per l’affidamento diretto di acquisto di n. 2 tablet (con touch-screen girevole ma senza tastiera), 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Ordine diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 330,91 

(IVA esclusa) – CIG: ZE92ECE9E4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

 

 

I S TI TU TO  C OMPR E NS IVO  S TATA L E DI  S AL G AR ED A ( TV )  

Scuola secondaria primo grado “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 
Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 

P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   
E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: https://www.icsalgareda.edu.it 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005556 - 19/10/2020 - VI.2.1 - I
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000162 - 19/10/2020 - P4 - PON - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO

https://www.icsalgareda.gov.it/


VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 20/12/2013 

del. n.29 e successiva modifica e integrazione delibera n. 3 del 15/02/2019; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato in data 29/06/2019 

(del. n.14/2019); 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 22 

del 14/12/2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto-Legge 18 

aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri) convertito dalla legge 14 giugno 

2019, n. 55; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 

prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti»; 

RITENUTO che la Dott.ssa ROMANO Filippina, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 

RUP della presente procedura, rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005556 - 19/10/2020 - VI.2.1 - I
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000162 - 19/10/2020 - P4 - PON - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 

n.135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 

di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

CONSIDERATO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

VISTA 

 

l’emergenza sanitaria da covid-19, diffusasi su tutto il territorio nazionale e che ha 

determinato la sospensione delle attività didattiche;  

dell’esigenza indifferibile di acquistare strumentazioni informatiche da fornire agli 

alunni, impegnati nelle attività di didattica a distanza;  

 

che l’art.75 del D.L. 17 marzo 2020, n.18 c.d. “Cura Italia”, prevede che le Pubbliche 

Amministrazioni sono autorizzate, sino al 31 dicembre 2020, ad acquistare beni e 

servizi informatici mediante procedura negoziata “… in deroga ad ogni disposizione 

di legge diversa da quella penale …”;  

 

l’avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 

prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”;  

 

la candidatura n. 1024548 - 4878 del 17/04/2020 presentata mediante 

inserimento del progetto nel Sistema Informativo;  

 

la comunicazione M.I. prot. n. 0010329 del 30/04/2020 e l’elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Veneto;  

 

la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/10465 del 05/05/2020 di 

approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione, che rappresenta la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica;  

 

la delibera del Collegio dei Docenti del 19/05/2020;  

 

la delibera del Consiglio di istituto n. 5 del 29/05/2020; 

 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005556 - 19/10/2020 - VI.2.1 - I
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000162 - 19/10/2020 - P4 - PON - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



VISTA 

 

il proprio decreto prot. n. 2245 del 25/05/2020 di formale assunzione al Bilancio 

del finanziamento relativo al Progetto PON FESR di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO delle economie sulle spese generali del progetto di un importo pari ad € 403,71 

compresa IVA; 

RITENUTO di procedere all’ acquisto di n. 2 Tablet-PC (con touch-screen girevole ma senza 

tastiera) per l’ importo di € 330,91 IVA esclusa, a sostegno della didattica a 

distanza;  

ACCERTATO la non esistenza di convenzioni Consip attive; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura tramite Ordine Diretto sul MEPA all’ 

operatore economico FUTURA UFFICIO S.A.S. DI TESOLIN E. E C. VIA 1° MAGGIO 

16/18 - 31045 - MOTTA DI LIVENZA(TV); P.IVA  01851490266, di cui all’esito delle 

“manifestazione di interesse” pervenute in risposta all’avviso prot. n. 8436/2019 

dell’11.11.2019; 

RITENUTO 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

di prevedere una durata contrattuale fino al 30/10/2020;  

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro ZERO,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature;  

che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, ammonta ad € 330,91 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO l’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale «nelle procedure di 

affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la 

stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario 

dei requisiti economici e finanziari e tecnico-professionali, ferma restando la 

verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante 

qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati 

a campione ai sensi del comma 6-bis». 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 330,91 IVA 

esclusa oltre IVA € 72,80 (pari a € 403,71 IVA compresa) trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005556 - 19/10/2020 - VI.2.1 - I
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000162 - 19/10/2020 - P4 - PON - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

330,91 IVA esclusa (IVA esclusa) rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto i 

prodotti offerti rispondono all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti offerti; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura avente ad oggetto n. 2 Tablet, tramite 
ODA sul Mepa, all’operatore economico FUTURA UFFICIO S.A.S. DI TESOLIN E. E C. VIA 1° MAGGIO 
16/18 - 31045 - MOTTA DI LIVENZA(TV); P.IVA  01851490266; 
 

 

di autorizzare la spesa complessiva di € € 330,91 IVA esclusa da imputare alle voci dell’Attività (liv. 1) – 

A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 03 (liv. 3) “Smart class Avviso n. 4878/2020” del 

programma Annuale e.f. 2020 e in esso dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 

assegnato nella suddetta nota autorizzativa; 

 di nominare la Dott.ssa ROMANO Filippina, Dirigente Scolastica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Filippina Romano 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Filippina Romano 
C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005556 - 19/10/2020 - VI.2.1 - I
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000162 - 19/10/2020 - P4 - PON - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO


		2020-10-28T11:43:22+0100
	ROMANO Filippina




